
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO n. 11 del 15-02-2023  - Comune di Ospedaletto 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 11 
del 15-02-2023 

 
 
 

Oggetto: Rinnovo abbonamento A.N.U.S.C.A. (Associazione nazionale 
ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe). Impegno della spesa. Anno 
2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 

 

Considerato che già da diversi anni il Comune di Ospedaletto aderisce all’Associazione 

Nazionale Ufficiali dello Stato Civile ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) srl, con sede in Castel San Pietro 

Terme (BO) ai sensi dell’art. 7 dello Statuto dell’Associazione medesima, con le modalità ed alle 

condizioni stabilite. 

Visto che l’importo della quota minima di adesione all’ANUSCA a valere per l’anno 2023, in 

relazione alla classe demografica del nostro Comune, è fissata in € 130,00, quota “A” che prevede: a) 

Servizio integrato “quesiti on-line” – comprende la risoluzione di tre quesiti con risposta entro le 48 

ore; b) mensile notiziario Anusca, c) Newsletter Anusca – notiziario elettronico con novità e 

commenti sulla legislazione di settore, d) sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative 

organizzate da Anusca s.r.l. (socio unico Anusca), e)  il corso on-line per Ufficiale di Stato Civile, f) il 

corso on-line per Ufficiale Elettorale, g) Anusca Flash – notizie in tempo reale di avvenimenti di 

particolare rilievo  in materia  di Servizi Demografici,  h) Forum che contiene:  “Materie Generali” – 

“INA-SAIA” –  “Questioni Sindacali”, i) servizio di pareristica legale a prezzi convenzionati, l) 

gratuito su richiesta: volume “trentennale” di Anusca; 

Preso atto che è prevista, quale opzione, una quota “B” che, in relazione alla classe 

demografica del nostro Comune ammonta ad € 140,00 e prevede, oltre l’iscrizione ad ANUSCA, due 

ulteriori servizi e precisamente: a) Banca Dati Legislazione e Scadenzario Adempimenti in 

collaborazione con Maggioli, b) “breve guida alle Elezioni Amministrative” a cura di (Umberto 

Coassin);  

Visto altresì che è prevista una quota “C” che, in relazione alla classe demografica del nostro 

Comune ammonta ad € 160,00 e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” e “B”:  le convenzioni 

internazionali: banca dati con ricerca tramite parole chiavi di tutte le Convenzioni Internazionali in 



N. 11 

SERVIZIO FINANZIARIO n. 11 del 15-02-2023  - Comune di Ospedaletto 

materia di Servizi Demografici; il bollo on-line (l’operatore in diretta su internet potrà verificare 

immediatamente, grazie ad un motore di ricerca, se il documento richiesto dal cittadino va in carta 

libera od uso bollo), ed il servizio Stranieri on-line: che consente all’operatore, grazie alla 

completezza della normativa e delle circolari, alla semplicità d’uso e del linguaggio utilizzato, di 

risolvere, direttamente dal proprio ufficio, tutte le problematiche che possono sorgere allo sportello 

nei rapporti con i cittadini comunitari, extracomunitari, apolidi…; 

Visto che è prevista un’ulteriore opzione “D” in relazione alla classe demografica del nostro 

Comune che ammonta a € 200,00 e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” – “B” – “C” la 

partecipazione gratuita di un numero illimitato di operatori ad una  iniziativa di una giornata intera 

(pranzo escluso) o di un pomeriggio di studio, e l’albo on-line: che fornisce tutto il quadro normativo 

dell’Albo pretorio on-line nonché un apparato di FAQ  (frequently asked questions); domande e 

risposte sulle caratteristiche ed i contenuti dell’albo on-line, periodicamente aggiornati; numero due 

quesiti on-line aggiuntivi oltre ai tre standard per un totale di cinque quesiti on-line, Videolezioni 

gratuite ed accesso all’archivio quesiti risolti. 

Accertato che è stato acquisito il DURC on line regolare avente scadenza validità il 

06/06/2023, INPS_34574131; 

Ritenuto di procedere al rinnovo dell’abbonamento; 

 Preso atto che l’abbonamento all’ANUSCA è scaduto il 31.12.2022; 

Visti: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 31.01.2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 31.01.2022, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2022-2024 – parte 

finanziaria”; 

• la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

• la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

• Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018, e 

ss.mm.ii., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 15.06.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare l’atto programmatico di indirizzo per la 

gestione del bilancio 2022; 

• la deliberazione della giunta comunale n. 1 di data 10.01.2023 con la quale si intende 

automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio della gestione finanziaria a partire dal 1° 

gennaio 2023 e fino al termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023, fissato al 

30.04.2023, nei limiti previsti dall'art. 163 D.Lgs. 267/2000 e sono stati prorogati, fino 

all'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2023 e del conseguente Atto di indirizzo, 

l'Atto di indirizzo approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 50 dd. 15.06.2022. 

Attesa la propria competenza, 

Accertata la copertura finanziaria della spesa, precisando che la stessa troverà imputazione al 

cap. 270 del bilancio di previsione 2023-2025, 

 

 

DETERMINA 



N. 11 

SERVIZIO FINANZIARIO n. 11 del 15-02-2023  - Comune di Ospedaletto 

 

1. Di rinnovare, per quanto premesso in narrativa, l’abbonamento all’A.N.U.S.C.A. srl, (cod. 

fiscale e p. IVA  01897431209) per l’anno 2023, versando la quota associativa speciale “D” per 

una spesa di € 200,00; 

 

2. Di dare atto che la spesa conseguente trova imputazione a carico dell’esercizio finanziario 2023, 

nel seguente modo: 

 
Missio

ne 

Programma Titol

o 

2° livello 

macroagg

r. 

3° 

livell

o 

4° 

livello 

5° 

livello 

Capitolo Importo 

Euro 

Anno 

esigibilità 

1 11 1 03 02 99 003 270 200,00 2023 

 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n. 

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 Il Responsabile 

 
 Trentin Sara 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 



N. 11 

SERVIZIO FINANZIARIO n. 11 del 15-02-2023  - Comune di Ospedaletto 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 11 del 15-02-2023 

 
 

Oggetto: Rinnovo abbonamento A.N.U.S.C.A. (Associazione nazionale 
ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe). Impegno della spesa. Anno 
2023 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 15-02-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.    27 del 15-02-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 01.11-1.03.02.99.003  Quote di associazioni 

Capitolo        270 / Articolo       
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI (ANCI, UNCEM ECC.) 

Causale Rinnovo abbonamento A.N.U.S.C.A. (Associazione nazionale ufficiali di Stato Civile e dAnagrafe). Impegno della 
spesa. Anno 2023 

Importo 2023 Euro 200,00 

Beneficiario      1699  A.N.U.S.C.A.  S.r.l. (Socio unico A.n.u.s.c.a.) 

 

******* 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Trentin Sara 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 

 


